[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.11.2012 года  № 1682
г. Камышлов

Об утверждении муниципальной целевой программы  по управлению муниципальным имуществом и земельными  ресурсами  Камышловского городского округа на 2013-2015 годы
Для формирования бюджета Камышловского городского округа необходимо составление плана доходов и расходов, связанных с использованием муниципального имущества.

На основании изложенного и в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом № 131-ФЗ и Уставом Камышловского городского округа, и.о. главы администрации Камышловского городского округа М.М. Пушкарев
ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Камышловского городского округа на 2013-2015 годы.

2. Ответственным по реализации данной программы назначить председателя комитета по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации Камышловского городского округа Гаана А.И.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

Камышловского городского округа                                                 М.М. Пушкарев
Администрация Камышловского городского округа
Муниципальная целевая программа

по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами  Камышловского городского округа на 2013-2015 годы
г.Камышлов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением и.о. главы администрации Камышловского городского округа
от 28.11.2012 года № 1682

Муниципальная целевая программа
по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами  Камышловского городского округа на 2013-2015 годы
1. Правовое основание разработки программы.

При разработке настоящей программы руководствовались:

-Гражданским кодексом Российской Федерации;

-Земельным кодексом Российской Федерации;

-Федеральным законом РФ № 135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции»;

-Федеральным законом РФ № 115-ФЗ от 21.07.2005г. «О концессионных соглашениях»;

-Федеральным законом РФ № 36-ФЗ от 13.03.2006г. «О рекламе»;

-Федеральным законом РФ № 193-ФЗ от 21.07.2007г. «О внесении изменений в статьи 19 и 33 Федерального закона «О рекламе»»;

-Областным законом № 19-ОЗ от 21.12.2001г. « Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области»;

-Уставом Камышловского городского округа, утвержденным решением Думы Камышловского городского округа №257 от 26.05.2005 года.

2. Основные цели и задачи, направленные на совершенствование управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Камышловского городского округа

Основной задачей администрации Камышловского городского округа в сфере управления муниципальной собственностью является укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления, приумножение муниципальной собственности, используемой для социально-экономического развития и финансовой самостоятельности Камышловского городского округа.

Политика в сфере управления муниципальной собственностью города Камышлова  направлена на достижение следующих целей:

-наиболее эффективное использование муниципального имущества, путем осуществления  контроля за использованием  по назначению и сохранностью имущества, закрепленного  за муниципальными  предприятиями и учреждениями на правах хозяйственного ведения и оперативного управления;

-увеличение доходов городского бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами;

Исполнительным органом  местного самоуправления, проводящим политику в области управления муниципальным имуществом и земельным ресурсам Камышловского городского округа, является комитет по управлению имуществом и земельным ресурсам администрации Камышловского городского округа.

3.Основные направления в использовании имущества, находящегося  в муниципальной собственности

Основными направлениями  в работе с муниципальной собственностью являются:

-инвентаризация и регистрация права собственности на все имущество Камышловского городского округа:

-осуществление контроля за сохранностью и использованию муниципального имущества по назначению;

-передача объектов муниципальной собственности во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам;

- сдача в аренду объектов муниципальной  собственности;

- отчуждение муниципального имущества, в установленном  законом порядке;

-оформление объектов выморочного, бесхозяйного имущества в собственность Камышловского городского округа;

4. Управление муниципальным имуществом, закрепленным за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления и за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения

Основными направлениями  в работе с муниципальными учреждениями и предприятиями по управлению муниципальной собственностью являются:

- наделение муниципальных учреждений и предприятий муниципальным имуществом, необходимым  для осуществления  деятельности в соответствии с их Уставами;

-проведение проверок с целью осуществления контроля за использованием  по назначению и сохранностью муниципального имущества;

-осуществление движения неиспользуемого имущества, либо имущества используемого  не по назначению с целью рационального его использования и сохранности;

-разрешение деятельности, приносящей дополнительные доходы, в соответствии с действующим законодательством;

-определение целей, условий и порядка деятельности  предприятий, учреждений и организаций, находящихся  в муниципальной собственности, утверждение их Уставов;

-эксплуатационная инвентаризация и техническая паспортизация имущества МУПов и иными пользователями, составление схем и описания коммунальных сетей;

-оформление технической документации  и право собственности Камышловского городского округа на объекты коммунальной инфраструктуры.

5.Основные направления в сфере распространения наружной рекламы

Регулирование рекламной деятельности на территории Камышловского городского округа осуществляет Комитет по управлению имуществом и земельным ресурсам администрации Камышловского городского округа.

Целью рекламной деятельности служит:

-урегулирование отношений, возникших в процессе размещения и распространения наружной рекламы на рынке товаров, работ и услуг на территории Камышловского городского округа;

-упорядочение мест для размещения рекламы;

-контроль за качеством рекламной конструкции и рекламного продукта (наружной рекламы);

-получение дополнительного дохода в бюджет Камышловского городского округа.

Для размещения рекламы используются различные здания и сооружения независимо от формы собственности, с предварительным согласованием на размещение с собственником объекта.

6.Цели управления земельными ресурсами

                В соответствии с Соглашением, подписанным Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области и Главой Камышловского городского округа,   на администрацию Камышловского городского округа возложены задачи, связанные с введением в действие Земельного кодекса РФ по осуществлению  земельной реформы на подведомственной территории.

Основная цель управления земельными ресурсами - рациональное и эффективное использование земельных ресурсов, включая создание и поддержание благоприятной для проживания городской среды, выявление и регистрация неоформленных, но используемых гражданами  земельных участков, усиление деятельности по земельному контролю, активизация  процесса предоставления земельных участков под строительство индивидуального жилья, создание инвестиционных площадок для жилищного строительства и производственного назначения.

Продолжение регистрации права муниципальной собственности на лесной участок, находящийся на территории Камышловского городского округа.

В сфере управления земельными ресурсами на территории Камышловского городского округа Комитетом по управлению имуществом и земельным ресурсам администрации Камышловского городского округа предполагается продолжить работу по переоформлению прав бессрочного пользования земельными участками на право аренды или собственность, по оформлению права землепользования; по осуществлению контроля за пользованием, своевременным и полным поступлением доходов, в виде арендной платы за земельные участки, расположенные на территории города.

В целях увеличения налогооблагаемой базы  по земельному налогу  и поступлений в бюджет Камышловского городского округа проводить работу по оформлению права общей долевой собственности собственников помещений на земельные участки под многоквартирными жилыми домами.

7.Основные виды доходов и предполагаемый размер  доходов

от использования муниципальной собственностью.

От сдачи в аренду муниципальной собственности Камышловского городского округа   предполагается получить доход в городской бюджет  в  2013 году -500 000,00 рублей, в 2014 году 200 000,00 рублей, в 2015 году - 100 000,00 рублей.
Планируемый в 2013-2015 году доход бюджета Камышловского городского округа  в форме отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий составит   в 2013 году – 20 000.00 рублей, в 2014 году -20 000.00 рублей, в 2015 году 20 000.00 рублей.

От распространения наружной рекламы  планируется получить в доход Камышловского городского округа  в 2013 году- 300 000,00 рублей, в 2014 году – 350 000,00 рублей, в 2015 году – 400 000,00 рублей.

От аренды и продажи земельных участков, планируется получить в доход Камышловского городского округа в 2013 году- 6 110 000,50  рублей, в 2014 году – 7 329 000,60 рублей, в 2015 году – 8 792 000,32 рубля.

            Всего в 2013-2015 году от использования муниципальной собственности предполагается получить доход, согласно приложения  №1.

8.Финансирование затрат на управление муниципальной собственностью.

Финансирование затрат комитета, связанных с управлением имуществом и земельными ресурсами находящимися в муниципальной собственности, осуществляется из бюджета Камышловского городского округа.

Приложение №1

К МЦП по управлению

муниципальным имуществом

и земельными ресурсами

Камышловского городского округа

            на 2013-2015 годы
Основные виды  и предполагаемый размер доходов от использования  имущества Камышловского городского округа

	№/№
	Поступление средств в бюджет Камышловского городского округа
	Предполагаемый размер доходов в 2013 г. (тыс.руб)
	Предполагаемый размер доходов в 2014 г. (тыс.руб)
	Предполагаемый размер доходов в 2015 г. (тыс.руб)

	1.
	От сдачи в аренду объектов муниципальной собственности
	500.0
	200.0
	100.0

	2.
	В виде отчислений от прибыли МУП
	20.00
	20.0
	20.0

	3.
	от сдачи в аренду рекламного пространства
	300.0
	350.0
	400.0

	4.
	от сдачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов
	4253.0
	5103.6
	6124.32

	5.
	от сдачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые  разграничена и которые расположены в границах городских округов
	57.5
	66.0
	76.0

	6.
	От продажи земельных участков
	1 800.0
	2160.0
	2592.0

	7.
	Всего
	6930.50
	7926.60
	9312.32

                                                            Приложение №2

К МЦП по управлению

муниципальным имуществом

и земельными ресурсами

Камышловского городского округа

                        на 2013-2015 годы
Предполагаемые расходы на управление муниципальным имуществом

	№/№
	Предполагаемый размер доходов (тыс.руб)
	Предполагаемый размер доходов в 2013 г. (тыс.руб)
	Предполагаемый размер доходов в 2014 г. (тыс.руб)
	Предполагаемый размер доходов в 2015 г.

(тыс.руб)

	1.
	Всего
	4148.0
	4440.0
	4751.0

	2.
	инвентаризация и оценка муниципального имущества
	1000.0
	1000.0
	1100.0

	3.
	з\плата тех.работников
	505.0
	535.0
	572.0

	4.
	содержание муниципального имущества
	2100.0
	1435.0
	1519.0

	5.
	межевание земельных участков, закрепленных в муниципальной собственности
	0
	900.0
	960.0

	6.
	Приобретение и обновление  базы данных программного обеспечения
	300.00
	300.0
	300.0

	7.
	Повышение квалификации сотрудников
	50.0
	70.0
	100.0

	8.
	Прочие расходы при переходе на электронный документооборот
	193.0
	200.0
	200.0